litet, modo tamen valetudinis apertum periculum non incurrat, nihil à professione sua alienum admittit, cum se minus idoneum ad obeunda cetera suæ religionis munia non efficiat: hic vero, quia multa, neque mediocria bona, vocationi suæ conformia, acri illa corporis divexatione, & virium defatigatione impediatur, dum immoderatis illis laboribus plus justo se conficit, fines sibi à Deo & Religione constitutos prætergreditur. Ille vix unquam ex obedientiæ mandato à meditatione, in qua suæ vocationis præcipuum caput est collocatum, distrahitur: hic identidem aliò, quò scilicet cum vocatio sua deducit, abducitur. Postremò ille tamquam in portu suo, sic in hoc exercitio jucundissime acquiescit, & tentationi ducere debet, quotiescumque aliud quidquam in his commentationibus suis spectare provocatur: hic contra, si propter eam, quam in hoc sanctæ quietis otio voluptatem experitur, ad opus in Domini vineam egredi cunctetur, in potissima suæ vocationis parte insigniter deficit. Ille solitudinem sectatur & silentium, ut ea, quibus in oratione plurimum juvatur, subsidia; & quia nihil aliud proficitur, utrumque sanctum & inviolatum religiosissime custodit: hic vero quatenus Instituti sui mediis, nec fini sunt obstaculo, secesum eundem ab humana consuetudine, silentiumque consecratur. Et eam ob rem, ut se ab

hominum familiaritate sponte segregat, & silentium, dum licet decetque, observat, ita pariter utrumque, cum vel obedientia vel caritate exigit, non sine merito sæpius interrumpit. Non enim debet permittere, ut eum captandæ quietis illius amor ab accurandis proximi commodis retardet: debet tamen hoc tenere, quod Superioribus B. Gregorius faciendum suggerit: *Internorum curam, exteriorum occupatione minuens; exteriorum providentiam, in internorum sollicitudine non relinquens.*

6 Quia vero crebris negotiorum tumultibus sanctæ contemplationis tranquillitas in Societate frequentissime interturbatur, illam in Nostris desiderabat Beatus Pater I G N A T I U S (non quò forent minus studiosi ad tempus aliis occupationibus suffurandum, & in colligendis conferendum, sed ne proximi caritatem ideo intermittere, & opere imperfecto recipere cogerentur) ut in omni loco constituti, & quibuslibet implicati negotiorum viculis, per aspirationes tamen frequentatè mente ad Deum euolarent; eumque locorum ubicumque præsentem invenirent; & hoc per optimum orandi genus existimarent, cum summa omnia ad Dei cultum & gloriam ampliorem revocarent. Hic tamen aliquid ahiberi distinctiõnis necesse est. Nam si pure solitaria opera, & externa ministeria attendamus, eo sensu orationis nomen ferre possunt & sustinere,

& aere, quo viri sancti solent asserere, quod is ab oratione non desistit, qui à recta operatione non discedit. At si illam mentis ad Deum sursum intentionem, & oblationem, quâ se Domino suo mens in oratione consecrat, intelligimus; hæc una vere orationis appellationem promeretur, quam, ut hortatur S. Basilus, omni temporis puncto debemus usurpare, tum immortales Deo gratias agendo, tum in supremam illius majestatem mentis oculum defigendo. Tum demum enim vere & perfecte, *Sine intermissione orabimus, ubi omnis prorsus vitæ nostræ ratio atque institutum divinæ nos conformaverit voluntati; sic ut vita ipsa dici & esse promeretur, continens quædam & indivulsa oratio.* Animadvertendum tamen occurrit, hanc proprie non esse profundam illam altamque de rerum nostrarum statu, de natura Divina, vel æternæ beatitatis gloria, quæ ad sui notitiam absolutamque rerum cælestium cognitionem desideratur, considerationem: deinde vero vix, ac ne vix quidem id genus aspirationum ab eo exerceri posse, qui non ante diuturno & diligenti usu consuetudinem orationis contraxerit; animumque peregrinie comparatum habuerit. Ut enim verissime dicam, animi illa in sublime iterata familiariter ejaculatio, vere fructus qui ab oratione reportatur, reputanda est. Vnde præclarissime D. Gregorius in illa verba, *Sine intermissione orate*, docet hoc eum,

qui perfectus non sit & numeris suis absolutissimus, præstare non posse: itemque illum propter tenuitatis imbecillitatem humi serè abjectus & terrenis affixus, tanto minus interrupte hoc effecturum, quanto magis ipso orationis tempore per continuam mentis ad alia evagationem, à divina præsentia que fugere deprehenditur.

7 Sit igitur indubitatum, hanc Dei præsentis intuendi. exercitationem esse pietatis plenissimam; & Societatis operis, quæ tempore proximi bonis infudant, admodum necessariam: non sic tamen, ut illa una contenti esse debeant, nec secessum etiam & otium suo studiose captent, aut se donum illud affectuuros confidant sine peculiari recollectionis studio, quam in eum finem curare debent, non internam modo ab omni strepitu, & tumultu rerum mundanarum, & suarum cupiditatum; verum & externam loco & tempore debito retinendam, modo ut ullatenus, quod sæpe fas inculcatum, aut obedientia non lædatur, aut animorum auxilium non retardetur.

8 Iam vero tum internæ, tum externæ mortificationes, non solum à B.P.N. in aliis Religiosis ordinibus liberaliter laudantur; sed etiam ipsi nostræ Societati enixe commendantur. Et quamquam ad majorem Dei gloriam magis pertinere credidit, ut nullas haberemus pœnitentias ex officio persolvendas, sed ut eas

sibi quisque posset assumere, quæ viderentur cum approbatione Superioris ad majorem sui spiritus profectum convenire, & quas propter eundem finem Superiores eis possent imponere. Quamquam item in quarta Constitutionum parte, ubi de Scholasticis agit, propter eam, quæ valetudinis ipsorum haberi debet, curam, & occupationis in studio rationem, quemadmodum de oratione dixit, ita & de mortificationibus monet, ne multum illis eo tempore loci tribuamus. Nihilominus tamen perspicuum est ex capite tertio partis sextæ, provectis eum & spiritualibus, quales ponit esse Professos & Coadjutores formatos, nec mortificationis, nec orationis certum modum definire, sed discretæ cujusque caritati ex Confessarii consilio, & Superiorum in dubiis responso, definiendum permittere.

¶ Verum, ut arbitror, nulli super ea re dubium unquam inhæsit. Hoc tantum nonnullos angit, quod Societatis nostræ labores, & varia officiorum impedimenta, maximam hac in parte moderationem petere videantur. Quibus ut satisfaciam, & animos omni scrupulo levem, statuendum est primo, qui hic in excedendis modi terminis errores admittuntur, non solum à B. P. N. parte tertia, quod & regula 48. Summarii Constitutionum continetur; sed etiam à D. Augustino in sua regula, S. Basilio, Cassiano, D. Bernardo, omnibus deni-

Exam. c. 1.
5.6 Habe-
tur reg. 4.
Summar.

Cap. 2. 5. 7.

denique Ducibus in via Domini improbare
quod nocumentum afferre, & majora bene
soleant impedire, ut B.P.N. admonet: & in
met de se B. Hieronymus testatur in hæc ver-
ba: *Experientia didici, asinum cum lassus fuerit
diverticula quærere.* Sanctus item Bernardus
ut oculatus testis asserit, æqualium suorum pro-
rosque attrita per immoderatos ardoris efflu-
vescentis impetus valetudine, amatores e-
toresque sui in tantum postea factos fuisse,
nemo non quereretur, nemo non eorum de-
cata vivendi ratione offenderetur. Nam
prudenter notat Humbertus in regulam S. Au-
gustini, verum quidem est, ei qui prædicat
nibus, & laboriosis aliis operibus vacat, in
menti sui curam, ut multorum dierum
emetiri possit, gerendam esse: item illi, cui
vilem operam alius præstat cavendum esse,
dum hunc nimio pondere premit, opprimat
& ille fractus & exhaustus in morbum
dat, ut ei postmodum dominus cogatur mi-
strare. Tamen etiam, ut idem ille monet, a car-
ne nostra cavendum est solerter, quæ ut astutus
vulpecula gallinæ rapiendæ gratia se mortua
sæpe mentitur, simillime licet multa possit,
tamen infirmam & invalidam fraudulentè
mulare non veretur. Quin & ipse B. P. N. I-
NATIVS, qua parte de victu moderando
Exercitiorum libellio disserit, aperte significat,
in pœnitentiis intermittendis per sæpe nos sub-

solæ carnis affectu seduci; persæpe falsa per-
 uasione deludi, qua ad credendum impelli-
 mur, tam graves à nobis sine valetudinis evi-
 denti detrimento afflictationum asperitates
 non posse tolerari. Neque vero sufficit erga
 illas macerandi sui rationes animo bene affici,
 nisi pariter reipsa, eas animose in seipsos usur-
 pent & convertant. Earum enim usus iuvat
 plurimum, meriti palmâ amplificat, & omnes,
 quæ pullulare possent in hoc colendo exerci-
 tio, difficultatum aut molestiarum spinas acu-
 te solve vel retundit, vel stirpitus eradicat.

10 Nec vero etiam id existimandum est pœ-
 nitentias in impudicos lascivientis carnis impe-
 tus tantum debere adhiberi, cum non ad id so-
 lum efficaces, sed ad sexcenta alia in virtutum
 studio non mediocriter conferre perhibeantur.
 Divus idcirco Hieronymus ad Celantiam ma-
 tronam (aut, ut verius loquar, S. Paulinus, cu-
 jus ea epistola probabilius esse judicatur) lo-
 cum illum Pauli discutiens, *Castigo corpus meum,*
 innuit planissime, non id solum propter corpo-
 ris castitatem in integrum conservandam ab A-
 postolo factitatum, ut quidam imperiti putant:
Non enim huic tantummodo, sed omnibus omnino
virtutibus abstinentia opitulatur; neque magna aut
totâ Apostoli gloria est non fœnicari: sed hoc agit, ut
castigatione coporis erudiatur animus, quantoque nil
ex voluptatibus concupiscit, tanto magis possit de vir-
tutibus cogitare. Sed neminem, ut opinor, latent

de mortificatione externa fructus uberrime
 promanantes, non item permulta, quæ Re-
 giosos, maxime vero operarios, ad illam ma-
 faciendam possunt incitare, argumenta. Quo-
 rum aliqua, præter ea quæ traduntur à B. P. N.
 in Exercitiorum libro, belle Humbertus
 superius annotato, recenset. Illud vero er-
 gravissimo affine est, affirmare, internam
 illam nobis satis esse mortificationem, resig-
 nationem, obedientiam, aliasque generis e-
 dem virtutes; nec esse quod viam illam alpe-
 ram à Sanctis Patribus tritam & calcatam
 sistamus. Licet enim B. P. N. singulari cu-
 prudentia, propter maximam naturarum,
 tionum, negotiorum, muniorum, aliarumque
 circumstantiarum in Societate varietatem,
 nihil ex vi regulæ æqualiter ab omnibus tene-
 dum injunxerit; non ideo tamen eadem ip-
 regula, eademque Constitutio, mentem suam
 & voluntatem satis evidentibus indiciis con-
 vincendam non patefacit: sed omnis dubii cal-
 do versatur, ut quæ mediocritas custodienda
 fit, habeatur.

II Si quis tamen propius animam adven-
 tat, omnis ille modus à tribus capitibus, qua-
 lis esse debeat, nullo negotio deprehendetur.
 Primum est Societatis finis: alterum, quibus
 uti solet, media: tertium ipsius Constitutionis
 verba. Et quoniam, à nobis salus & perfectio
 propria, tum deinde proximi, ut scopus atten-
 ditur,

quæcumque mortificationes fini illi non
sunt impedimento, sed magis adjumento, ne-
que nimix, nec immoderata, habita ratione
suis, judicandæ sunt. Media vero quampluri-
ma censentur: ad usum quidem nostrum, Re-
gulæ: ad bonum proximi, munia omnia, sive
predicationum, sive confessionum excipien-
tarum, sive lectionum. Quamobrem quæ-
cumque mortificationum genera impediunt,
ita debilitabunt, ut commode vacare non
possint iis, quæ vel propria profectus singulo-
rum necessitas exiget, vel imperabit obedien-
tia, vel externa illa ministeria flagitabunt, in-
discretæ Nostris & immodicæ, licet fortassis
solitaria moderatæ viderentur, existiman-
dæ sunt. Restat extremum caput, quod verba
Constitutionis observanda suggerebat, quæ
tam plana sunt, tam liquida, loco signato, par-
tem sextâ, ut vix ullum dubitationi locum reli-
quum esse patiantur. Etenim præter illam Re-
gulam, quam in universum ponit sub finem
paraphrasi primi ipso initio, duo tangit capita,
quorum alterum corporis valetudinem, alte-
rum occupationes à caritate, vel obedientia
profectas intuetur.

12 Hæc cum ita sint, ut breviter omnia re-
plicemus; Pœnitentiæ, quæ ad illam normam
comparatæ, modum non superabunt, nequa-
quam ut Instituto alienæ haberi debent aut
appellari, quas etsi ille frequentet, hic omit-
tat,

tat, singularitas tamen non est censenda, de
 aliquis ut suæ pietati singulariter satisfaci
 officium tamen ceteris commune non præ
 mittit. Cujus rei disertissimis verbis con
 ptum Generalis Congregationis decre
 habemus, ut omittam constantem omnium
 Theologorum hac in re sententiam, *Quod
 pertinet ad singularitatem si quis jejuet, alius
 jejunantibus, &c.* Securè igitur juxta mensuram
 discretionis in sanctæ caritatis affectu, eas
 quas convenire duxerit, quisque assumat;
 alius alium vel judicet ideo vel contemnat. In
 S. Augustinus *De moribus Ecclesiæ* disputa
 quarumdam Congregationum meminit, quæ
 ipse Mediolani & Romæ vitæ sanctimo
 flores viderat, in quibus licet singulari
 stinentiæ viri Deo militarent, neminem tam
 ad austerum illud vivendi genus hortabantur
 neminem, quod amplecti non posset, aspern
 bantur: ut nec etiam è contra de ullo, qui
 huic addiceret, male sentiebant. Nam ut pro
 clare vir ille sanctissimus enuntiat, *Carita
 cipue custoditur, caritati victus, caritati sermo, car
 tati habitus, carit. si vultus aptatur.* Iam cui quæ
 que sit oneri ferendo par, cui minor, Confessa
 rii & Superioris erit judicare, simul & studium
 cavere ne in alterutram partem quoquo mo
 do peccetur. Illud vero quod à nonnullis me
 nus forte cogitantibus fertur, profectum spi
 ritualem non in pœnitentiis & mortificati
 nibus,

da, inibus, sed in momenti majoris virtutibus, obedientia nimirum, & aliis generis ejusdem constitutum esse, non est universim accipiendum. Nam si velint profectum non esse in his positum, hoc est, hæc non esse ipsam & germanam perfectionem; id quidem certissimum est; sed non jam controversum, cum idem ipsum de sexcentis aliis, quæ Regulæ nostræ à nobis serio petunt, possit verissime pronuntiari. Hæc tamen media sunt & adjumenta non vulgaris utique facultatis, quibus ad virtutes adipiscendas, & perfectionis viam fideliter ex Regularum præscripto emetiendam, uti debemus. Itaque semper à Dei servis in omni Religiosorum familia, etiam eorum, qui se ex animi sui sententia juvando proximo totos consecrassent, fuit observatum. Nec est quod illis nos quasi majora exequentes anteponamus: quidquid enim de hac ætate sentiendum sit, exploratissimum est eos omnes in ipsis incubulis, & nascentis Religionis ardoribus, gravissimis occupationibus, cum insigni sanctæ Matris Ecclesiæ fructu & gloria fuisse intentos.

13 Cum vero etiam existant forte nonnulli, qui non modo non probant, sed etiam culpant, quod Superiores ad orationes & pœnitentias plures quam Regula jubeat adhortentur, hoc amplius addendum fuit. Nempe quod si Superioribus liceat subditorum suorum pro-

Q

mo-

movendorum gratia, etiam iis pœnitentias injungere, si forte profuturæ judicentur ad eos Deo conciliandos, & ab amore proprio demovendos; cum ad perfectionem, & ea quæ illi conducunt, libere possint Superiores habetando consulendoque movere, nihil apparatus, cur nec possint, nec debeant, ad hanc quoque perfectionis viam capessendam tractare: modo cautionem adhibeant, ne quid in discrete, vel supra modum, aut intempestive ad iis fiat; abstineantque à præscribendo, & cequidquam singulis privatim definiendo, vel ad hoc, aut illud mortificationis genus impellendo, nisi cum aut rei necessitas desideraret, a subditis ipse consilium à Superiore postulare.

14 Ad extremum offenduntur nonnulli quod cum ad has pœnitentias vehementius amplectendas invitantur, audiant interdum Regula nostra nobis præstitutas vix sufficere. Et tamen dubio procul si quis enucleate respensitet, maximam hic ambiguitatem latere clarissime comperiet. Nam qui sentiret, satis non esse, quod ex vi Regulæ præcepit super hac re B. P. N. næ is injuriam faceret Beato Patri, qui quod sufficere judicabat, Societati, in qua communis omnibus & eadem mensura valere non poterat, prudentissime imposuit. At vero si sic interpretemur, ut contendamus non esse illic consistendum, ubi nullas metas fixit B. P. N. sed ulterius modico illo,

illo, quod præscribitur, expleto, ad ampliora properandum; tum demum Sanctorum Patrum doctrinæ conformia sentiemus, (licet enim Religioso, præter Regulæ suæ demerendum, aliquid Domino liberaliter supererogare) & Religionum antiquarum vestigia prememus. Sic namque apud Palladium Angelus Pachomio respondet, facilem suis legem positam esse, quod provectiores ea non contenti ulterius progressuri forent. Sanctus item Hieronymus ad Eustochium, de custodia virginitatis, Religiosorum prisca illius sæculi morem refert: inter quos qui spiritu ferventiores erant, si quempiam communi orationis penso contentum, ad reliqua pietatis officia tardiolem animadverterent, illum eapropter non increpabant, sed dissimulato quod noverant, eum sæpius visitabant, & prius incipientes provocabant magis orare, quam cogebant. Quin & hoc ipsum consentaneum est ei quod B. P. N. declaravit. In eadem enim Regula docet liquido ad majorem spiritus profectum, cum approbatione Superioris, eas quemque sibi assumere posse, quas sibi magis ad eum finem expedire cognoverit. Vnde liquet, quod qui sic locutus est, *Nolim equidem ut ex obligatione pœnitentias ullas suscipiendas habeant; tamen hæc poterunt assumi, &c.* apertissime testatus est à Regula præscriptas, quæ præter

unam diei Veneris abstinentiam nullæ fasti
non sufficere. Alias quid vetat quempiam
colligere & argutari: Satis superque sunt,
Regula mihi ex obligatione mandat; e
vero Regula diserte fatetur nullas esse ex ob
gatione injunctas. Quantumvis ergo
nullas adhibeam, satis abunde fecero. Qu
quam sit absurdum, quis non videt?

15 Quid quod in alia Regula, quæ ex
parte depromitur, monet quod *Corporalis ob
gatio immoderata esse non debet, nec indiscreta.*
hæc indiscretio nullatenus in id, quod à Re
la jubetur, cadere potest. Hinc ergo colligitur
est, aliud omnino præterea suscipiendum
Quare constat eos, qui in via perfectionis pro
gredi cupiunt, uti debere mediis illis, quæ
B. P. N. in Regulis & Constitutionibus com
memoravit, quorum è numero præcipua
sunt. Maxime tamen iis piæ & frequenti me
tationi incumbendum est, quæ hominem
gis arctè Deo devincit, & præter divinæ op
quod impetrat, subsidium, D. Thomæ re
rente, ardentiores amoris divini flammæ edu
cit, & vehementiores actus educit. Iuvat etiam
mirum quantum pœnitentiæ & mortificatio
nis exercitium, quod dum intra modum, &
obedientiæ normam peragatur, ingentes gra
tiæ thesauros à Dei manibus impetrat; intim
ius Deo nos conjungit, & quod magni pen
dendum est, ad exactam Regularum aliarum,
ut

ut per singulas decurrentibus potest apparere, observationem confert. Nisi enim divinus amor, & nostri contemptus altas in animo nostro radices egerit, ægre Instituti nostri leges, quæ spiritus fundamento stabilitæ mutuis se juvant operis, illibatæ servabuntur.

16 Ob id causæ acriter intueri par est, in qua reparandarum spiritus virium necessitate versentur, & languorem, ac inertiam nostram causari potius necesse est, quam fervorem nimium criminari. Non est enim hoc tempore alteri orationi locus. Quod si inter primos illos fervores B. P. N. ævo in Societate, antequam ulla Regularum mentio facta fuisset, solemnes ageremus; contrahendæ fortassis habentæ videri possent, & impotentiores ardoris impetus, ut in Epistola de Obedientiæ virtute, & alibi non semel loquitur, moderationis freno coercendi. Sed quæ duæ cum ad ita sentiendum loquendumque causæ tum impellebant, nunc ambæ sublatae sunt: altera quod in illis mediocritatem omnem transilire clare arguerentur; altera quod inconsulto Superiore eas usurpare convincerentur. Nunc autem nihil valde de alterutra videtur esse metuendum. Et ut in aliquo deprehendatur immoderatus ille fervor, monendus tantum est, & in contentiori studio moderandus, non vero etiam in indiscretionem, quæ notatur in tam paucis, sic animose invehendum. Nam, ut semel dicam,

246 *Epist. S. R. P. N. CLAVDII A Q V A V I V A*
quemadmodum dedecet, non adito aucto-
que Superiore hæc à subditis exerceri; ita
debet istis horum studiorum appetentior
sine ratione facultatem & usum liberi de-
gari, aut eos ab illis ullo pacto, nulla urgente
caussa revocari. Non enim in obedientiæ
virtutum aliarum desiderato studio constan-
quisquam permanebit, qui non firmiter Deo
conjunctus uniatur. Quia nihil spectat
aliud, Epistolæ finem statuo, mæque oratione-
bus vestris plurimum commendo. Roma
octavo Maji, M. D. IC.

Omniū in Christo Servus

CLAVDIVS A Q V A V I V A

EPISTOLA VI.

247

EIVSDEM

R. P. N. GENERALIS

CLAVDII AQUAVIVÆ,

Ad Patres & Fratres Societatis, in Indiis Orientalibus constitutos.

DE FINE ILLIVS MISSIONIS.

INter multa, eaque mirabilia, quæ fidei nostræ oculis Dominus noster exhibere dignatus est spectacula, non est in postremis, tot barbararum gentium conversio, Ecclesiæ per omnes longe lateque mundi plagas propagatio, in tam densis tenebris errorum & ignorantionis Dei & inscientiæ, clarissimum Euangelii lumen illatum; perduellium, & inimicorum in filios gratiæ & regni adoptio. Quod licet numquam attemptâ mentis cogitatione comprehendatur, nisi cum multa divinæ suavitatis dulcedine, sapientiæ admiratione, & potentiæ singularis laude atque veneratione; hisce tamen diebus, quibus æterni Verbi in hanc carnis mortalitatem adventum solemniter cultu

Q 4

cele-

248 Epist. 6. R. P. N. CLAVDII AQUAVIVAE
celebravimus, commodior sese nobis de
opportunitas, sacrarum paginarum oracula
& Prophetarum de eo vaticinationes
studio evolvendi, & attentiori cura me-
tandi.

2 Ex quo factum est, ut, dum ingentes pro-
missorum thesauros volutarem, quos ostendit
Esaïas & aperit modò sub figura solitudinis
ad culturam extricatae, exultantis, lætabundae
& florentis quasi lilium; modò sub per-
cœcæ illuminatae, & in viam quam nesciebat
& semitas quas ignorabat, deductae; nunc
umbra scissarum in deserto aquarum, & tur-
rentium in terra arida & inaquosa apertorum
nunc sub infinitis aliis figurarum, quæ vos
latent, integumentis; sed maxime dum discere
prædicit fore, ut gloria Domini prædicetur
gentibus, illorum ministerio, qui ad infolios
longè, ad eos qui non audierunt de eo, nec vi-
derunt gloriam ejus, summittetur; ut, inquam,
hæc eo majori cum admirationis sensu, animo
mihi repræsentarim, quo non præteritorum
illa modo, sed præsentium & futurorum esse
vaticinia videbantur, quoniam non uni fiebat
Europæ hujusmodi pollicitationes, neque fi-
nes aut Ecclesiæ termini, vel eorum qui ad tam
ingens convivium erant convocandi, angustis
cujuscumque provinciæ limitibus fuerant
coërcendi, cum idem ipse Propheta prædixisset: *Faciet Dominus exercituum in monte hoc con-*

vrenum grande omnibus populis. Quapropter
 mentis oculos attentius defixi, ut intuerer qua-
 si prælucentibus illis verbis, *Quia & hodie im-
 pletur hæc Scriptura in oculis nostris, & adhuc im-
 plebitur*, etiam industria laboribusque vestris
 (Patres Fratresque carissimi) quos ex omni
 membrorum Societatis nostræ numero, ad tam
 altam vocationem singulari privilegio delegit,
 potentique manu conservat idem ille, qui vos
 pridem ab hujus sæculi fluctuantibus undis li-
 beravit. Hinc meum animum insignis enata
 subiit alacritas, cum animadverterem Fratres
 meos oraculo Prophetæ designatos, rei tam
 sublimis cooperatores, & ministros. Simul
 etiam confidenti juncta confusio, clarior
 mei status illuxit mihi cognitio, cum & vos
 illuc ab Europa delegandi, & duces præficien-
 di, & in opere suscepto vos dirigendi curam,
 æterna sapientia vili huic & inexperto mini-
 stro demandarit.

3 Quin etiam ulterius adhuc gradu facto
 simul cogitavi Religionis statum nobilem il-
 lum satis & sublimem (qui vobis cum reliquis
 Societatis Fratribus præsertim in Instituto
 communis est) à Domino cælestem & divi-
 num magis mirabiliter in vobis effectum fuif-
 se. Vestra siquidem castitas, non tantum ad
 propriam perfectionem, vel opem proximo
 qualemcumque suppeditandam refertur; sed
 eo etiam penetrat, ut vos idoneas reddat ope-

250 *Epist. 6. R.P.N. CLAVDII AQUAVIVAS*
ras, quæ Apostolicè discurrant ad Gentes
culis, quibus implicatæ sunt, exolvendas. Per
pertas vero dum vos ab omni terrena sollicitu-
tudine segregat, & rerum humanarum afflic-
tus exuit, pedes vestros ad annuntian-
dum Euangelium pacis veloces reddit. At obe-
dientia sancta vos dirigit, & quoquo versum
illas fidei lumine illustrandas deducit,
cæli motus terris lucem portare solet & ad-
here. Perinde ac si in vobis vota illa, Religi-
onisque statum divina providentia constituta
voluerit, ut omnibus impedimentis expeditis
eorum quos Propheta recensuit, albo aspersi
possetis, & censeri ministri (quo nobilius quæ-
dam aut excellentius nec dici potest nec
imitari) gloriæ Plasmatoris vestri, odoris Ch-
risti Domini dispensatores, & salutis animarum
egregii procuratores.

4 Quamobrem ardentissimo cœpi flag-
rare desiderio, partes quoque meas obeundi, &
vos ad vestras alacriter explendas animas
atque excitandi: quod ut facerem eò magis
sum adductus, quod acceperim pares aliqua-
modo monitiones injectas animis bonis & opti-
mis, quales vobis Deus pietate sua largitus est,
non omnino sine fructu incassum abiisse. Sed
quoniam me temporis angustia, solatio desi-
deratissimo vobiscum frui diutius non pa-
tiuntur; hac perbrevis contentus epistola, alte-
rius eadē super re, ad Nostros in India Ori-
tali

tali degentes, à me nuper datæ exemplum vobis summittam. Etenim quod in vobis requiro ad summam, id unum est, ut attente perpendant singuli, videantque, quo tandem consilio tot operas Europæ subtrahimus, quorsum multa hic admittere Collegia recusamus, & tamen tantis cum periculis & difficultatibus, ad tanta maris & Oceani spatia emetienda vos mittimus, in quo nihil spectamus aliud, quam ut accurate indigenarum & fidei lumine destitutorum conversioni vacetur, cujus gratia nec barbarorum idiomatum perdiscendorum laboribus, nec itinerum asperitatibus, nec quibuslibet contradicentium obstaculis, nec cuiuscumque discriminis timori, nec ullius acerbitalis sensui, vel parcendum est, vel succumbendum.

§ Quod tanto studiosius est curandum, quanto natura (si sibi suæque indoli relinquatur) libentius fertur, & sive propter majoris momenti negotia, sive propter nobiliorem agendi rationem inclinatur, ut se totam impendat Lusitanis: quod tamen non sine gravi tot animorum instituendorum damno committeretur. Et sane dum numerum cogito, & eorum præcipue qui nostræ curæ subsunt, ad Deum adducendi facilitatem perpendo, magnopere vereor, ne Dominus aliquando rationem à nobis severissime reposcat; *Quare non posuimus pecuniam ipsius ad mensam, ut ipse veniens*

veniens cum usuris exigat. Hic agitur de re magna & gravissima, ut illi nempe sint ab ipso Deo, cujus ignoratione, ut nihil Divinæ Majestati est injuriosius, ita nihil rationali creaturae infelicius. Agitur, ut quantum spectat ad eos quibuscum illi non communicantur Passionum Dominicæ labores, quos tamen ea propter mortalitatem ingressus Servator noster toleravit, inutiles & irriti efficiantur. Et in hunc sensum sub persona Christi illa Jeremiæ verba Dominus pronuntians declarat: *Non feceravi nec fecerunt mihi quisquam; ubi LXX. interpretati sunt, Non profui, neque profuit mihi quisquam,* quasi Dominus conqueratur, *Nullus enim tantum voluit capere, quantum ego tribuere desideravi. Idcirco non mihi quidquam profuisse videor. Nec profuit quisquam: salus enim creaturæ lucrum est Creatoris.* Itaque lucrum meum salutem illitis æstimans, non mihi profunt, qui non illam pro virili procurant. Id ipsum de Christianis improbis, qui Domini beneficiis, & expectationi non respondent, pronuntiari potest. Iam vobis considerandum permitto, quantum illud mapam cum ratione de Gentibus vere dici possit, quæ non noverunt eum, neque laborum aut sanguinis à Dei filio fusi, vel copiosæ redemptionis participes factæ sunt, neque tam desiderato salutis suæ fructus ei reportant.

6 Non possum tamen facere quin vobis ob oculos ponam peregregium & appositissimum ad

ad mentem nostram D. Ambrosii sermonem, qui dum in Lucam agit de unctiōe, qua Salvatoris corpus ungi debet, hæc habet præclarissima, ex quibus juxta propositi vestri institutum colligere licebit, quod vobis in manibus sit ministerium, & apparatus, quem ad illud per statum Religiosum fecistis; nec non obligationē, & illi satisfaciendi intelligere rationem: Corpus ejus Ecclesia est. Corporis ejus odor sumus, & ideo decet ut mortem corporis ejus ornemus: etsi nostros illa non requirat ornatus, sed requirunt pauperes. Ornabo corpus ejus, si fiam sermonum ejus prædicator, & possim gentibus Crucis aperire mysterium. Ornavit ille qui dixit: Quia prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis vero vocatis Judæis, atque Græcis, Christū Deum virtutem, & Dei sapientiam. Ornatur Crux, cum id quod per imperitiam stultum putatur, per Evangelium sapientius æstimatur, ut possimus docere, quemadmodum virtus adversaria per Crucem Domini destruat. Misi in Domini corpus unguenti, spirare incipit, quod mortuum putabatur. Ecce ministerii quod vobis commissum est, dignitatem. Quid vobis faciendum incumbat attendite. Ideo unusquisque adoriatur emere labore suo nisi que virtutum alabastrum unguenti, non vile aliquod atque commune, sed pretiosum unguentum alabastrum, & unguentum pisticum: si enim quis fidei congreget flores, & prædicet IESVM CHRISTVM crucifixum, in omnem Ecclesiam,

*quæ corpus ejus est mundo mortua, requiescens D
 fidei suæ transfundit unguentum. Sequitur de-
 ceptus fructus : Olere incipit tota domus passionem
 olere incipit mortem, olere incipit resurrectionem,
 possit unusquisque ex hoc sacræ plebis numero de-
 re : Mihi autem absit gloriari nisi in Cruce Dom-
 nostri Iesu Christi. Iam studiose perpendite, qui
 les demum esse debeant qui spirant, sed ma-
 me, qui odorem illum spargunt. Spirat od-
 redolet unguentum in corpore, si quis possit, (a-
 utinam ego possim !) confidenter loqui : Mihi autem
 mundus crucifixus est. Non amanti divitiæ,
 amanti homines sæculi, non amanti quæ sua sunt
 sed quæ Iesu Christi ; non amanti quæ videntur
 sed quæ non videntur, non cupido vitæ, sed ei qui su-
 stinat dissolvi, & cum Christo esse, crucifixus est
 mundus. Hoc est enim crucem tollere, & sequi Chri-
 stum, ut & nos commoriamur, & conspeliamus
 cum eo, ut unguentum, quod ista mulier in sepul-
 ram ejus misit, olere possimus. Sed videte quam
 pretiosum & salutiferum odorem : Non medi-
 cre istud unguentum est, quo Christi longe lateque
 diffunditur nomen : unde etiam Prophetice dictum
 est : Unguentum exinanitum est nomen tuum. Ideo
 exinanitum, ut majore fides odore fragraret. Et ut
 finiam, ad alterius epistolæ exemplum vos re-
 mittens, hoc tantum dico ; non sine ratione, à
 sanctis quibusdam Patribus in illa verba Can-
 ticularum, *Odor vestimentorum tuorum sicut odor
 thuris, differi ; tum demum sponsæ (quæ Sani-**

ta Ecclesia est) vestimenta incensum redole-
 quuntur, quando re ipsa convertendis reducendisque
 animis se totam impendit, cum in hoc maxime
 Deo, & odori suo per incensum designato, af-
 funditur.

7 Sed ut hoc percommode fiat, necessarium
 est triplicem illum habere bene contextum,
 bene tortum funiculum, quem D. Bernardus
 exprimit; qui dum agit de miraculo Elisæi,
 quo, ut puerum ad vitam revocaret, posuit
 oculos suos super oculos ejus, & os suum super
 os ejus, & manus suas super manus ejus, ait, si-
 millime nobiscum diebus singulis Dominum
 agere. Vnde fit ut sentiamus, *Cordi tribui intel-*
ligentia lumen, & ori edificationis verbum, & ma-
nibus opus justitiæ. Dat sentire fideliter; dat pro-
ferre utiliter; dat efficaciter adimplere: & est funicu-
lus triplicis, qui difficile rumpitur, ad extrahendas
animas de carcere diaboli, & trahendas post se ad
regna caelestia, si recte sentias, si digne proloquaris,
non nisi vivendo confirmes. Quod si quid horum desit,
 non est ita accommodatus funis, nec aptus,
 præsertim si primum desideretur, aut tertium.
 Sed quoniam totum hoc à continua cum hoc
 Elisæo nostro, qui vere Deus est, nos salvos fa-
 ciens, conjunctione dependet, ideo B. P. N.
 IGNATIVS 10 part. §. 2. monet, media illa,
 quæ cum Deo instrumentum conjungunt, ef-
 ficaciora esse animis ad ultimum & beatissi-
 mum finem suum perducendis. Quæ verba, ut
 in

Serm. 16.
 in Cant.

256 *Epist. 6.R.P.N. CLAVDII AQVAVIV*
in Constitutionibus scripta continentur, sic
maximopere percupio, ut in nostrum omni
cordibus spiritus sancti digito descripta &
impressa perseverent. Vobis à Domino casti-
tium thesaurorum abundantiam precor,
me, omnemque Societatem sanctis orationi-
vestris ex intimis visceribus enixe commenda-
Romæ XI I. Ianuarii, M. D. XC.

Omniium in Domino Servus

CLAVDIVS AQVAVIV

EPISTOLA VII.

EIVSDEM

R. P. N. GENERALIS

CLAVDII AQUAVIVÆ

Ad Provinciales Societatis I E S V.

DE IVBILÆO ET MISSIONIBVS.

Quantum in generis humani flagitia Di-
 vine vindictæ furor exarserit, satis aper-
 te tot ubique locis nobis incussa flagella te-
 stantur: neque tamen, quod pejus est & magis
 dolendum, ad mores corrigendos quisquam
 animum applicat, vel tot verberum causam
 observare, aut ea sublata cum lacrymarum
 imbre continuo pacem ac veniam exposcere;
 & iram, quæ minatur acerbiora, quam infert,
 fatagit ullo pacto placare. Contra potius vide-
 re est, ad litteram re ipsa expressum, quod olim
 Dominus pænc (ut humano more dicam) fati-
 gatus per Ieremiam pronuntiavit: *Defecit sus-
 flatorium, in igne consumptum est plumbum, frustra
 conflagavit conflagator: malitiæ enim eorum non sunt con-
 sumptæ.* Cum enim Divina Majestas hoc tribu-
 lationum igne scelerum nostrorum sordes per-

R

pur-

purgare statuisset, tam exilis tamen picta
 cet, tam modicus Religionis feruor exar
 tantumque vis amoris proprii cepit
 mentum, ut in extremis & salus propria
 vinus honor reponantur.

I Hæc ea mente loquor, Patres carissimi
 ut intelligamus, non jam nobis gradu
 incedendum; sed ardentius multo incurramus
 dum in orationes, pœnitentias, & quod ceterum
 est, in studium perfectionis propriæ, rati
 bus omnibus, quæ ad hoc conducere judicatur,
 efficaciter adhibitis; sic ut non modo tem
 poris, cum in proximi rebus occupamur,
 verum etiam cum ab omni consortio segre
 gati, nobismetipsis vacamus, ejus necessarii
 sanctorum desideriorum præsidio, ferventibus
 busque nostris precibus opitulari, & à Divini
 bonitate peccatorum modum aliquem, &
 verberum finem exorare valeamus. Enimvero
 quid Ecclesia sancta irati Domini oculis, quæ
 eum à justo furore mitigatum ad lenitatem
 traducat vel misericordiam, poterit exhibere,
 si in tanta totius corporis infirmitate, nobiliores
 potioresque partes, Religiosi, inquam (sic
 enim eos meritissimè D. Gregorius Theologus
 appellat) ii sint, qui Dominum nec demerere
 possint nec delectare? In sacrarum paginarum
 acta relatum legimus, Populum Dei,
 cum Machabæorum ævo gravissimis vexaretur
 calamitatibus, post longa multorum die-

rum jejunia, post decretas iteratasque supplicationes, in conspectu Dei libros legis expandisse; ornamenta sacerdotalia, & Nazaræos ei consecratos admovisse, demumque voce magna in cælum exclamasse: *Quid faciemus istis, & quo eos ducemus?* Volebant quippe, dum sic æterno Patri, quidquid ei vehementius esse cordi censebant, offerrent; indignationis ejus flammam ita violenter omniâ depascentem mitigare. Quod si nos non ii simus, qui digne Divinæ Majestati suæ offerri valeamus, non video cur ab eo misericordiam magis impetremus, quam irritatum gravius ad acerbiores pœnas à nobis repositas provocemus. Subit animum illius temporis memoria, cum filii Israël, Domini manum vindicem reformidantes, quod Tribus aliquæ altare sacrilegum ædificassent, prudenter veterem superiorum sæculorum Historiam repetentes, ex inflicta toti populo propter culpam unius pœna, eam collegerunt quæ ob multorum delicta metui debebat & expectari. *Nonne Achan, in- quiebant, filius Zare præterit mandatum Domini, & super omnem populum Israël ira ejus incubuit? & ille erat unus homo, atque utinam solus periisset in scelere suo.*

Iosue 23.

2 Iam vero in tanta eorum multitudine, qui furorem Altissimi provocant & accendunt, si nos Religiosi, qui apud eum sequestres, & pacis cum hominibus faciendæ inter-

pretes esse debemus ; non in uno , aut alio
 nostrum , sed in multis , oculos illius acerrime
 & Sole perspicaciores offendamus ; vobis
 considerandum permitto , quid sperare
 liceat , præsertim cum ad illud officii vinculum
 quo tenemur in ejus conspectu mundi semper
 & alacres apparere , misera temporis hujus
 conditio , & funesta rerum præsentium facta
 accedat . Quamobrem duo nobis in mentem
 potissimum succurrerunt , quæ duo & in Ec-
 clesiæ sanctæ quadantenus emolumenta
 redundabunt , & tum à nostræ Professionis
 instituto , tum ab urgente nostrorum temporum
 calamitate necessario exiguntur .

3 Primum erit , ut dictum est , orationum
 pœnitentiis , fervori , & perfectioni propius
 vacare diligentius : quem in finem promul-
 gatum est iubilæum , à Sanctissimo Domino
 Nostro aliquot ante mensibus impetratum
 sed hætenus dilatatum , quod in dies universales
 expectaretur , & maxime quod non ita pridem
 ejusdemmodi fuisset indictum . Hoc ego vehem-
 enter à vobis nunc requiro , ut omni alacritate
 & fervore , spiritualium commentationum
 exercitiis , aliisque circumstantiis studiose
 se curatis , juxta præscriptam alias formulam
 designato per Superiores tempore , quod sine
 longa procrastinatione videbitur opportunius
 excipiatis .

4 Alterum est , ut ad extirpanda ex parte
 vitia ,

vitia, quæ in mundo late dominantur; & homines ad ampliorem Dei notitiam, & conditoris sui amorem pelliciendos; singulis in Provinciis aliquæ Missiones, ex Instituto, & Professionis nostræ formula instituantur. Quorum numerus ineatur ex uniuscujusque Provinciæ viribus: & ubi Sacerdotes duodecim poterunt emitti, maximi res erit fructus atque compendii: ubi vero tot mittere non licebit, saltem omnino sex, superatis omnibus difficultatibus, ut delegantur, exopto. Hi Apostolico more bini & bini progredientur: ubi peculiaris non postulabit necessitas, pedibus, & ut veros pauperes decet pergere, non multis onusti libris, aut grandi suppellectilis sarcina gravati, pleni tamen inflammato zelo incedant, ad tolerandum comparati, adque fructum incitato desiderio succensi, discurrent per vicos & castella, minori hominum frequentia habitata, & proinde opis illius magis indiga, tantum in locis singulis immorando, quantum prudentia & fructus operæ spes desiderare videbitur aut suggerere. Inter prædicandum solito caveant accuratius, ut ne pompam, verborumque lenocinia, aut reconditiores doctrinæ sensus consectentur, sed hoc unum sibi ante oculos constituent, ut auditores suos ad Pœnitentiam, odiumque peccati compellant, in S. Vincentii exemplum intuentes, cujus etiam conciones, & ejusdem styli li-

bros aliquot , post Prophetarum & sacrarum
 paginarum oracula , ad manum potius habere
 debent , quam alia quæpiam sensa , subtilese
 argumentationes. In Pastorum benevolen-
 tiam insinuare se penitus enitantur , omnem a
 eorum animis suspicionem depellentes , quod
 ad eos velut Censores aliqui , morumve Cor-
 rectores, proficiscantur. Cum Religiosis vero,
 sicubi eodem in loco versabuntur , omni pro-
 fus cum submissione , & animorum sententia-
 rumque consensione se gerent : ne forte non
 nullis videantur, ad illud quod ceteri non præ-
 stant , vel præstare nolunt , exequendum per-
 rexisse. Verum illud in primis optimum erit
 factu , à Prælo , vel Diœcesis illius, in quo
 ad operandum profecturi sunt , Vicario Gene-
 rali testatam scripto sibi fieri potestatem im-
 petrare , & bona illorum cum venia gratiaque
 omnia administrare.

5 Qui vero ad hanc expeditionem , eate-
 nus Apostolicam sunt deligendi , expedit , ut
 probata spectatissimaque fide & maturitate
 sint insignes , quique ad hoc opus cælitus evo-
 cati aliqua propensione ferantur. Ad quod
 suscipiendum speramus in Domino propter
 Professionis nostræ obligationem vocationis-
 que gratiam , fore ut ad minimum Superioris
 nutum promptos & alacres se quam plurimi
 sine ulla tergiversatione exhibeant. Præstabit
 etiam , ut peramplam habeant facultatem ad

exercenda Societatis nostræ ministeria, & auxilia animorum adhibenda. Quod si quid aliud occurrat admonendum, id pro sua prudentia Provinciales, habita locorum & personarum ratione, edocebunt. Tantum addo, maximi ponderis totum hoc esse negotium, urgentissimam Ecclesiæ necessitatem, tempora calamitosissima, ignorationem Dei, & æternitatis oblivionem incredibilem: inde vero vim fidei insuperabilem, verbi Dei efficaciam admirabilem; vulgi & imperitæ multitudinis desiderium inexplebile, eam denique in tenui plebecula docilitatem, quæ vel in provectoribus posset desiderari.

6 Illud autem, per amorem Dei, advertamus, quam severam à nobis Dominus rationem repetet, si vota nostra, litterarum studia, tot labores in informandis operis, & necessario com meatu cogendo tolerati, postmodum angustis parietum nostrorum finibus coercantur, tribus aut quatuor mulierculis omnem operam impendendo, cum interea temporis ceteri universim miserabili fame conficiantur; aut si pariter omnis nostra ad medendum industria in quatuor sexve jam refertissimo omnium medicamentorum narthecio curandis contrahatur, dum interim innumeræ gentes insanabilibus confectæ vulneribus, omni remediorum subsidio destitutæ cruciantur. Et quod tandem in tempus arbitramur

labores nostros Dominum reservasse, aut
 mente in eum ordinem hunc exercitum du-
 buisse, vel ei tantum robur indidisse co-
 mus, nisi ut in Ecclesiæ sanctæ obsequium
 animarum utilitatem, quidquid in nobis
 quidquid esset proficui, sponte proferrem
 & libenter impenderemus. Equidem ita
 tio, cum infernus ille tenebrarum princeps
 festam aciem eduxerit, ad hanc Domini
 ditatem, qua hæreseos machinis, qua pecca-
 rum tormentis, qua dissoluta vivendi con-
 tudine, qua altissima rerum à sensibus ren-
 tarum oblivione oppugnandam; nobis
 sub ejus signis auctorati meremus stipendia
 leves aliquas & umbratiles non debere
 esse velitationes, sed instructa acie, ei egregie
 occurrendum. Etenim hoc de divina bonitate
 mihi polliceor, ipsam tanta cum gratiarum co-
 pia & ubertate nobiscum esse concursuram,
 ut felicissimum res tota sit exitum habitura.
 Itaque ex animo, & quanto possum majori
 studio, Patribus Provincialibus negotium
 hoc omne exequendum commendo: simul-
 que me per litteras de destinatis huic operi
 certiores faciant: & quam bene in dies suc-
 cedat expeditio, admoneant, postulo. Quam-
 vis enim officio meo defunctus esse mihi vi-
 dear, & omnem de cetero curam habendam
 in illos deonerasse, cum ita præcise, & stricto
 jure de tota re constitui; non possum tamen
 omnem

annem ejus, quod mihi incumbit, sollicitudinem & cogitationem deponere, quatenus hoc felicem eventum fortiatur ad majorem Dei creatoris gloriam; à quo RR. Vestris gratiam berem peto. Romæ XII. Maji, M. D. XC.

RR. VV.

Servus in Christo

CLAVDIVS AQVAVIVA.

EPISTOLA VIII.

EIVSDEM

R. P. N. GENERALIS

CLAVDII AQUAVIV

Ad Patres Societatis.

DE FERVORE, ET ZELO MISSIONVM

DVm apud me tacita mentis cogitatione præsentem Ecclesiæ sanctæ statum, Societatis nostræ corpus, officii mei curam suspensam habeo; teneri mihi videor ad excitandum vos novis aculeorum stimulis, Missionum per universam Religionem nostram studium. Eadem jam in altera epistola vobis animos adhaerere, sed quoniam postea Romam ad Congregationem convenire Provinciales oportuit, res in magis opportunum tempus dilata fuit, sine singulari, ut sentio, Dei maximi nutu, & providentia. Cum enim ea res in Congregatione Generali tractata, & super ea decretum factum sit (in quo plane non mediocriter solatii fuit materia, consentientes & congruentes in unum ardentissimos Patrum omnium animos intueri) in spem venio fore

quanto majori cum studio, & voluntatum
tentione in id unum omnes alacriter in-
bamus. In arenam ergo descendendum
& ad gementium atque plangentium hujus
modi calamitates hominum instar, arman-
nobis frontes, & salutifero Tau, sacrosan-
nimirum Crucis signo, muniendæ sunt:
quod ad hanc expeditionem nos morti-
atos & ad gravissima quæque perpetienda
emptissimos comparare & exhibere debe-
s; tum quia hæc ad majorem Dei gloriam
videtur esse referenda: sed maxime quod
nis præclare quidquam & laudabiliter
gimandi fiducia, virtute, facultate, favore, &
m, crucifixi auxilio fulcienda est atque sustinen-
am Ita signatos descriptosque, perinde ut veri
tates, qui sub hoc vexillo, & glorioso IESU
permine stipendia facimus, decet manu corri-
pere zeli gladium ancipitem, & ex utraque
s acute acutum. Hinc enim peccati nos odium
ing illud stirpitis evellendum inflammat; inde
ant. quasi calcaribus admotis illius amor, qui
vit. os nobis, & seipsum dedit reddiditque, nos
con. d gloriam ejus omnibus animi nervis pro-
n. Coovendam extimulat. Vnde mihi proprie
r. celus videtur esse fervor quidam, & motio
me. fficax ab amore profecta, cujus impulsu ad ea
& c. quæ dilecto aduersantur, utpote quæ nostra
pat. ultum interfint, removenda atque depellen-
o. movemur.

2 Sed cum tribus præsertim modis contrarium quippiam patrari possit; quod aut illius, quem amore complecti honoris, nominisque dignitatem imitari vel ejus quæstum & emolumentum imitari vel denique quod minus placeat, ejusmodi derio satisfaciatur; abunde liquet quod in pacto veri Christi zelatores, ad radicem stirpanda vitia, animosque juvandos, foveant, & incitari. Quandoquidem nunquam in parte, à mortali homine gloria majori habetur contemptui, quam se totum terrenis affectibus penitus dedit, Deoque suo terga nefarie vertit. Et Deus præpotens, ut refert D. Augustinus nullius egeat, lucro delectatur, suumque amat, quod nostrum est; ea ratione, qua D. Hieronymus locum illum Hieremias explicat.

Hierem. 15. Non fœneravi, nec fœneravit mihi quisquam, juxta Septuaginta legit, Non profui, dicit in persona Christi: Nullus enim tantum voluit accipere quantum ego tribuere desideravi: nec profui quisquam, salus enim creaturæ lucrum est Creaturae.

Serm. 2. in Cant.

Id etiam ex eo facile deprehenditur, quod in hoc lucro faciendo, ut notat S. Bernardus majus dispendium fecerit, quam in cælestibus raque condenda, & hac universitate fabricanda. Nos vero cum animadvertamus, ut in emolumentum percipiendi, paternique honoris amplificandi ergo; factus est ipse opprobri-

animum & abjectio plebis; ut reputatus est
leprosus, & percussus à Deo, & humiliatus
ut nec usquam nisi cruore vitæ liberatus
profusa conquievit; læti & resides rebus
quibus undecumque instructissimi quietè
existemus? non vero omni studio illius amovendi,
& genium defraudare, & voluntatem
in omnibus generosè domando morari
annitemur? Quantum vero attinet, ut
meo isti Principi nostro, Patrique amabilissimo
satisfiat, certissimè teneo, ei, qui vere &
rectè diligit, non tantum graviore culpas,
etiam levissimos quosque defectus, ut qui
negativissimos illius oculos offendant, maximi
videris existimari: perinde ut fidelè servum,
bonæ indolis filium, non solum injuriæ &
contumeliæ domino illatæ, vel parenti, ve-
niæ & minima quæque, quibus ille vel tantillum
suboffendatur, angunt incredibilem indignitatem
& excruciant. Denique ut in unum
sententia contraham, zelus est argumentum certissimum,
& amoris indicium evidentissimum: quocumque,
ut arbitror, hic quoquo versum
protenditur, quantum illius amplitudo longe
protenditur. Ille, ille est, qui vos inde-
niti stimulo pungit & excitat, qui omnes
difficultatum molestias superat, qui nec acerbitates
ullas, nec pericula capitis reformidat,
qui nec lente progreditur, nec remisse, sed qui
nullum non movet lapidem, ut quacumque
tan-

4 Nam quod ad primum spectat, qui per-
det attentè, quam miserabilem in modum
rum omnium divinarum sensus obstupue-
at, cum alta rerum terrenarum demersum
lignine mortale genus tam parum in cœlesti-
is videat; quam universa gens humana, ad
et vocem præclusis auribus obsurderit;
am nihil suavitatis sentiat; quam non tan-
obduruerit ad flagella, sed etiam ad vul-
ra & ignis ardores violentissimos occallue-
am; quam alacriter in exitium ruat volunta-
am, & sponte se plagis peccatorumque acu-
to concidendam & confodiendam objiciat;
am libenter exitiabili cupiditatum incen-
ita conflagret, ut etiam in cineres pæne
soluta sine ullo tamen doloris sui sensu, com-
trefcat; qui ponet ob oculos tartarei tene-
rum principis acerrima prælia, tot anima-
: Quam jacturam, illam denique mundi imagi-
am ad exemplum illius, quam sub finem sexti
Sacerdotio libri tanta strage & horrore
ribilem depingit os aureum Chryso-
us, animo repræsentabit; qui luctum, & lu-
abres in morte corporis complorationes co-
nt. Patabit, & inde ob interitum animæ fieri soli-
as lamentationes, quas primo de Compun-
tione libro idem ille commemorat, illis
omponet; non poterit pudore maximo non
iffundi, dum, quam multa illius ergo, quam
auca hujus gratia usurpentur, animadver-
tet:

tet: dum observabit quantis lacrymarum
 tribus, quam implacabili luctu corporis
 teritum prosequamur, & mortem animæ
 vita gratiæ infelicissime spoliatur, vix
 doleamus. Atque nisi me conjectura fallit
 fuit non inter postremas causa, cur in Lazaro
 à mortuis ad vivos revocando mysteri-
 osissimas illas lacrymas Salvator effuderit,
 magnum illum doloris sensum viderit, qui
 super extincto cadavere gens illa testabat
 temporis, quo vix erat ullus, qui tot animas
 inter ipsos extinctorum perniciem lamen-
 tur. O quis Hieremiam imitabitur, qui
 multiplici lasso lamentatur aurum ob-
 tum, mutatum colorem optimum, dissi-
 lapides sanctuarii, filios Sion inclytos,
 purpura & auro primo amictos, reputat
 vasa testea, & amplexatos stercora? Sed
 dispar unius ab altero ratio, & ea re que
 magis sub his figurarum involucris animæ
 eum statum redactæ conditionem miser
 Propheta lugebat? Hæc & ejusmodi certa
 raque quicumque secum attente conside-
 nec tamen, ut inquebat Psalter Regius,
 bescere se, & quasi defectione teneri per-
 tiscit, non satis intelligo quam pro-
 somno devinctus sopiatur. Alterutrum
 pronuntiandum est, eum, quisquis ille sit,
 tantorum malorum præconcepta gravitas
 quod statu nostro foret indignissimum,

Thren. 4.

affici; aut eum leviculo valdè, & prima superficie tenus Deum & proximum amore complecti. Quod tamen noxium nimis & damnosum esset iis hominibus, qui ex animi sui sententia, scientes prudentesque, ut hoc melius exequerentur, se mundanis affectibus & cupiditatibus exuerunt, seque totos in hac Religione Creatori suo in holocaustum consecrarunt.

§ Iam vero quod ad secundum; si semper inhæreret animo vocationis, & Professionis Instituti nostri memoria, omnes utique actiones nostras ad eum scopum, quem hæc Religio ad majorem Dei gloriam spectat, possemus facile revocare. Etenim Beatus Pater Noster in Instituti formula edicit, ut quicumque in hac Societate voluerit sub Crucis vexillo Deo militare, proponat sibi in animo, se partem & membrum esse Societatis ad hoc potissimum institutæ, ut ad fidei defensionem & propagationem, & profectum animarum in vita & Doctrina Christiana, per publicas prædicationes, lectiones, spiritualia Exercitia, Christi fidelium in Confessionibus audiendis. ac ceteris Sacramentis administrandis consolationem præcipuè intendat. Item in eadem formula præcipit, ut Præpositus Generalis cum omni diligentia curet tradendæ doctrinæ Christianæ exercitium, quippe quod prima quidem fronte minus speciosum & plausibile,

sed tamen maximopere sit necessarium in
 frequentissimo esse. In Constitutionibus autem
 parte septima, de Missionibus agens, primo
 statim capite dicit, Nostros quocumque gen-
 tium ad majorem Dei gloriam & animarum
 auxilium se conferre debere. Et ut Nostri pa-
 rati esse possint, ad discurrendum per qua-
 bet orbis plagas, sexta parte, capite tertio, sta-
 tuit, propter graves & frequentes Instituti
 nostri occupationes, quia semper esse debeant
 expediti ad quasvis mundi partes, quo
 fuerint, obeundas; non debere rerum aliquot
 alioqui piarum & religiosarum curam susci-
 pere. Quarta vero parte, capite secundo, de-
 cernit, Professam Domum, quoad ejus fieri
 potest, rebus omnibus expeditam ad Sedem
 Apostolicæ Missiones obeundas, aliaque ope-
 ra ad Dei obsequium, & animarum auxilium
 esse debere. Denique Vocationis nostræ gra-
 tia non desiderat homines uni loco particula-
 ri, ut stabili & continuæ habitationi, inhæren-
 tes & illigatos. Sed eo fertur intentio voti
 illius, quo se obedientiæ summi Christi Vicarii
 sine ulla excusatione Societas obstringit, ut di-
 versa loca peragremus, & vitam agamus in
 quavis mundi plaga, ubi major animarum ne-
 cessitas videbitur postulare. Quæ profecto
 tanta est, ut vix sine magno dolore cogitari
 possit, quod in tanta operarum multitudine,
 live propter multa Collegiorum onera, sive pro-

propter modicum fervorem nostrum, & acerba tolerandi-desiderium elanguidum, fructum tamen illum de Missionibus, quem debemus, quem & Ecclesiæ sanctæ necessitas, & vocatio nostra postulat, non reportemus.

6 Erigamus animos, Patres dilectissimi, & studia nostra novo cum fervore exuscitemus: videbimus profecto, & re ipsa experiemur, si nos divinæ gloriæ cupidos, & animarum salutis avidos præstiterimus, immensam illam bonitatem vicissim rependere: *Quicumque honorificaverint me glorificabo eos: qui autem contemnent me, erunt ignobiles.* Quin etiam imperscrutabili sua sapientia variis illis persecutionum, quas aliquot ante annos subivimus, flagellis, nosmet ipsos perpurgabit, efficiendo ut in nobis verum sit, quod olim Sapiens prædixerat: *Aufer rubiginem de argento, & egredietur vas purissimum.* Hoc ut studiosius etiam fiat, petere videtur insuper & exigere præteritæ vitæ damna refarciendi necessitas. Cum enim ipso statim principio, à quo primum per rationis usum, eum cognoscere possumus & amare, referre debeamus ei fructus laudis, gloriæ, obedientiæ, amoris & perpetuæ servitutis; passionēs peccatorum, ut ait Apostolus, operantur in membris nostris ut fructificent morti, ita ut non solum præsentis status ratione, sed etiam præteritorum reparandorum causa, fructus uberes nobis referre cōveniat. *Et ad hæc quis idoneus?* Hoc

Rom. 7. 5.

ego vehementer expeterem, ut omni cordis affectu, sterilitatem, imo & acerbiter & turpitudinem fructuum nostrorum plangentes, alacriter aliqua saltem ex parte tot nomina dissolvere conaremur. Et licet mihi se campus ingens aperiat, & incentivorum, quæ nos ad illud præstandum hortari valeant & impellerent, seges offerat; lubet potius, ut etiam magis expedit singulis, hæc in divino conspectu discutienda & consideranda permittere.

7 De tertio vero talento, nimirum extra omnem dubitationem & controversiam situm est, omnem illam diligentiam culturamque quam Societas in nobis instituendis in virtutum & litterarum studio & informandis adhibet, ad aliud non spectare, quam ad finem assequendum, qui primo salus & perfectio propria, deinde proximi censetur, ut instrumenta iis, quibus nos Deus applicare dignabitur, idonea reperiamur. Ut enim de litteris seorsim dicam, constat etiam si rerum cognitio varia disponat, & ad usus nostros animum illustret, longe tamen amplius eam ad aliorum utilitatem promovendam intendere, ideoque statim in ipsis studiorum carceribus nobis illa regula proponitur, quæ jubet animi puritatem custodire, & rectam in studiis intentionem habere, nihil aliud in his quam divinam gloriam, & animarum fructum quærentes; ad hunc enim scopum studia Societatis diriguntur. Miserum quippe

quippe foret, post aliquod tantis laboribus, tot annorum studiis, talentum comparatum, cujus adminiculo animas Deo lucrari valeremus, opportuno ejus depromendi & exercendi tempore imminente, illud involutum in linteo, aut in terram defossam occultare. Quod si quid ego talenti nomine velim, tacita apud vos quæstione interrogetis; juxta D. Chrysostomi & constantem Doctorum aliorum sententiam, talentum interpretor quidquid omnè cum proximorum fructu & utilitate proferri potest & impendi. Vnde fit ut etiam naturæ dotes, scientiæ, & hujusce generis animi vel corporis ornamenta, nobis à Domino munifice erogata, talenta merito nuncupentur. Et sane in Societate nostra, quantumvis unus & idem non sit omnium modus & ratio, tamen verissime profiteri possumus, nullum esse qui donum aliquod & talentum juvando proximo accommodatum, divina largitate concessum non possideat. Deinde verò cum in idem vocationis gratia, finis instituti, & quæ nos ad illud dirigit obedientia referantur; multum profecto pungere nos deberet & movere illa de servis parabola, quibus Dominus peregre proficiscens bona sua tradidit ea lege, ut quidquid lucri facturi essent, id totum redditibus suis & emolumentis accederet. Illic enim eorum, qui se ad quæstum faciendum constanter impenderunt, mercedem & lucu-

lentam remunerationem, simul & irrogatam ei contumeliam & pœnam, qui vel abjecto & humili præpeditus animo, vel pigritia retardatus, nihil Domino suo fructus repræsentavit. Vbi primo venit observandum, hunc à Domino male mulctatum fuisse, non quod bona sua dissipasset, sed quod nihil emolumentum retulisset. Deinde si tanta cum severitate plectatur eum, qui paucillum illud otiosum remanere passus fuit, quanto sæviet vehementius in eos qui non talentum modo, sed talenta Dei benignitate receperint. quamplurima. Tertio solerter animadvertendum est, sperem omnem & fructus expectationem, non tantum in industria nostra, quam in accepto à Divina manu dono sitam esse & collocatam. Unde nobis hinc omnis animum dejiciendi causa tollitur, inde multum arrogantis superbie fastus insolescens retunditur. Eapropter D. Lucas servos illos utiles Domino suo dixisse refert: *Domine mna tua decem mnas acquisivit, &c.* perinde ut si illud Apostoli vellet exprimere: *Plus omnibus laboravi, non autem ego, sed gratia Dei mecum.* Ad hæc quarto notandum accedit, à Domino rationem non de fructu re ipsa reportato, sed de cura & diligentia in bonis suis fideliter administrandis abhabita, reposci.

8 Quamobrem, ut advertit D. Chrysostomus, non dicit Apostolus: *Plus omnibus lucratus sum, sed plus omnibus laboravi.* Ideoque Domi-